
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 65484.65484/2023

Determinazione n. 1186 del 08/05/2024

Oggetto: APPROVAZIONE CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI 
LAVORI DI SPOSTAMENTO IMPIANTI NELL'AMBITO DELL'INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DEL 
SOTTOPASSO CICLOPEDONALE BORGOCHIESANUOVA. CUP I65F15000010004 - CODICE CIG 
A00C925E2D. PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - PNRR - 
MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 - INTERVENTI DI PROGETTI DI RIGENERAZIONE 
URBANA

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con D.G.C. n. 87 del 30/03/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento per la realizzazione 
del sottopasso ciclopedonale e riqualificazione aree esterne, per l’importo complessivo di Euro 1.920.000,00, 
di cui Euro 1.265.000,00 per lavori, comprensivi di Euro 50.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, ed Euro 655.000,00 per somme a disposizione della Stazione Appaltante;
- con Determinazione n. 1310 del 12/05/2023 sono stati affidati i lavori realizzazione del sottopasso 
ciclopedonale e riqualificazione aree esterne al costituendo RTI tra Impresa Silvio Pierobon SRL 
(capogruppo), con sede in Belluno, Via Ippolito Caffi 106, C.F. e P.IVA  00272430257 e  B.S. Costruzioni 
SRL (mandante), con sede in Borgo Valbelluna (BL), Via Cavassico Inferiore 46, C.F. e P.IVA 01055670259  
per un importo di lavori, al netto del ribasso offerto del 5,821%  (pari ad Euro 70.725,15) di Euro 
1.144.274,85,  a cui si aggiungono Euro 50.000,00 per oneri della sicurezza, e quindi per un valore 
complessivo di Euro 1.194.274,85 oltre IVA – Cod opera PBM 1011;

RICHIAMATO il quadro economico del progetto, come di seguito dettagliato:

A Lavori a base di gara  Progetto
Aggiudicazione 
(sconto 5,821%)

a1 Opere civili ordinarie   € 1.028.551,15  € 968.679,19 

a2 Opere civili per l'eliminazione delle barriere 
architettoniche   € 186.448,85  € 175.595,66 

a3 Importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso   € 50.000,00  € 50.000,00 
   --------------------- ----------------------

IMPORTO TOTALE LAVORI IN APPALTO  € 1.265.000,00  € 1.194.274,85 
     
B SOMME A DISPOSIZIONE    
b1 Imprevisti   € 56.487,43  € 56.487,43 

b2 Indennità totale – Indennità esproprio, espropri 
temporanei e spese tecniche   € 5.000,00  € 5.000,00 

b3 Valutazione preliminare rischio bellico (SNB) oneri 
previdenziali compresi (come da contratto)   € 3.750,00  € 3.750,00 

b4
Spese tecniche di progettazione definitiva, 
esecutiva e assistenza DL, CSP, CSE
oneri previdenziali compresi (come da contratto)

  € 144.333,08  € 144.333,08 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

b5 Spese tecniche per consulenze ed indagini 
generali   € 10.000,00  € 10.000,00 

b6 Spese tecniche per verifica progetto esecutivo 
oneri previdenziali compresi (come da contratto)   € 8.679,26  € 8.679,26 

b7
Fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 
113 comma D.Lgs n.50/2016, pari al 2% 
dell'importo posto a base di Gara

  € 25.300,00  € 25.300,00 

b8 Spese per il Collaudo Tecnico Amministrativo e 
statico IVA ed oneri previdenziali compresi   € 30.000,00  € 30.000,00 

b9 Deviazione sottoservizi ed allacciamenti a pubblici 
servizi   € 153.935,00  € 153.935,00 

b10 Risoluzione interferenze RFI   € 5.000,00  € 5.000,00 

b11

Opere varie in conformità alle prescrizioni RFI prot. 
UA 24/03/2023 RFI-NEMI.DOIT.VR.ING 
\A0011\P\2023\0001728 da prevedere in corso 
d'opera (corrimano e cancello metallici, etc.)

€ 10.000,00 € 10.000,00

b12 I.V.A. (10% su b1) 10%  € 5.648,74  € 5.648,74 

b13 I.V.A. (22% su b2, b3, b4, b5, b6, b8, b9, b10, 
B11) 22%  € 81.553,41  € 81.553,41 

b14 I.V.A. (10% su A1, A3) 10%  € 107.855,12  € 101.867,92 
b15 I.V.A. (4% su A2) 4%  € 7.457,96  € 7.023,83 
b16 ribasso d'asta sui lavori e su oneri fiscali    € 77.146,48 

 IMPORTO TOT SOMME A DISPOSIZIONE (C)   € 655.000,00  € 725.725,15 

     
IMPORTO COMPLESSIVO  € 1.920.000,00  € 1.920.000,00 

ATTESO che con Determinazione Dirigenziale n. 2476 del 15/09/2023 venivano affidati alla ditta 
SAVIATESTA S.R.L. con sede legale in via Calliera n.5, Goito (MN), (46044), C.F. e P.I. 02124010204, i 
lavori di spostamento impianti nell’ambito dell’intervento di realizzazione del sottopasso ciclopedonale 
Borgochiesanuova, nell’ambito del progetto finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - PNRR - 
Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 - interventi di progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre 
situazioni di emarginazione e degrado sociale, per l’importo di Euro 74.922,61, al netto del ribasso dello 
1,0% sull’importo a base di gara di Euro 75.679,40, pari a Euro 756,79, oltre la somma di Euro 32.145,60 
per costi della manodopera, oltre ad euro 3.175,00 per costi della sicurezza e così per un importo 
complessivo di Euro 110.243,21, oltre IVA al 22%;

VISTO il contratto d’appalto dei lavori Rep. N. 7649 del 19.10.2023 stipulato con la Ditta SAVIATESTA 
S.R.L. con sede legale in via Calliera n.5, Goito (MN), (46044), per l’importo di euro 110.243,21 oltre IVA;

CONSIDERATO che i lavori di cui trattasi si sono conclusi in data 24/11/2023, come da Certificato di 
Ultimazione Lavori redatto dal Direttore dei Lavori Per. Ind. Stefano Maggiotto in pari data;

VISTO lo Stato Finale dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori Per. Ind. Stefano Maggiotto in data 
02/02/2024 e sottoscritto dall’impresa senza riserva alcuna, che ammonta complessivamente a netti €  
110.080,12 oltre IVA al 22%;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 02/02/2024 con cui il Direttore dei Lavori liquida il 
credito dell’impresa secondo il seguente schema:

Ammontare del conto finale (compreso oneri sicurezza) € 110.080,12
A dedursi certificati in acconto (Ft n. 632/2023) €   76.996,51
-------------------
pertanto il credito dell’impresa è pari a €   33.083,61 oltre IVA
(diconsi euro trentatremilaottantatre/61) oltre IVA



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

DATO ATTO per quanto sopra, che l’importo della rata a saldo dei lavori della ditta SAVIATESTA S.R.L. di 
Goito (MN), risulta pari ad € 33.083,61 oltre IVA al 22%;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento, individuato nella Dott.ssa Marcella Ghidoni, attesta la 
regolarità del procedimento istruttorio;

ATTESO che l’art. 47 della L.108/2021 e il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
per le pari opportunità – 7 dicembre 2021 ‘Adozione linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere 
e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con 
le risorse del PNRR e PNC’, disciplinano, fra gli altri, gli obblighi assunzionali tra i soggetti aggiudicatari dei 
pubblici appalti finanziati in tutto o in parte, dai fondi PNRR e PNC, in particolare per promuovere l’inclusione 
lavorativa delle persone disabili e per perseguire pari opportunità generazionali e di genere, nonché di 
prevedere, nei documenti di gara, criteri orientati a promuovere, oltre alla inclusione predetta, la priorità di 
genere l’assunzione di giovani, con età inferiore a trentasei anni e donne;
 
RITENUTO di aver dato applicazione alle prescrizioni dirette all’inserimento, come requisito necessario per 
l’appalto di cui trattasi, di criteri orientati a promuovere l’imprenditoria giovanile, la parità di genere e 
l’assunzione di giovani di cui al comma 4 dell’art. 47 del D.L. n. 77/2021 convertito con Legge n.108/2021, 
come previsto dalle linee  guida per i contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC, volte a 
favorire le pari opportunità di genere e generazionali e l’inclusione lavorativa delle persone con disabilita’, 
approvate con decreto PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DIPARTIMENTO PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ DECRETO del 07/12/2021;
 
DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 47, comma 4, del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 
convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108, l'impresa appaltatrice ha presentato apposita relazione in cui 
attesta che non si è reso opportuno procedere a nuove assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto 
o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, prot. com. n. 45676/2024; 

GARANTITI:
- il rispetto della tutela degli interessi finanziari dell’UE, con riferimento al principio di sana gestione 
finanziaria, in particolare, in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e del 
recupero dei fondi che sono stati indebitamente assegnati (Reg. finanziario (UE, Euratum) 2018/1046 e Reg. 
(UE) 2021/241 art.22;
- il rispetto della tutela degli interessi finanziari dell’UE, con riferimento al rispetto del principio di addizionalità 
del sostegno dell’Unione europea e al divieto del c.d. doppio finanziamento (Reg. EU 2021/241 art.9);

RICHIAMATE:
- la Deliberazione n. 76 del 20/12/2023, esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026 e il Bilancio di Previsione 2024/2026 
con i relativi allegati;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 315 del 28/12/2023, esecutiva, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione – parte finanziaria a norma dell’art. 169 decreto legislativo 267/2000;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 06/02/2024, esecutiva, è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026, ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 
2021 n. 80, convertito con modificazioni nella legge 6 agosto 2021 n. 113;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 05/03/2024, esecutiva, è stato approvato il Piano degli 
Obiettivi Gestionali anno 2024, con il quale sono stati individuati gli obiettivi individuali rilevanti assegnati al 
singolo dirigente, gli obiettivi collettivi, gli obiettivi di miglioramento organizzativo e gli obiettivi di corretta 
gestione economica e finanziaria;

VISTI:
- il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali e s.m.i.;
- il d. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. 36/2023;
- il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore;
- il D.M. n. 49/2018;
- il Regolamento di contabilità e dei Contratti;

DETERMINA



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

DI APPROVARE il conto Finale dei lavori di “spostamento impianti nell’ambito dell’intervento di realizzazione 
del sottopasso ciclopedonale Borgochiesanuova, nell’ambito del progetto finanziato dall’Unione Europea 
Next Generation EU - PNRR - Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 - interventi di progetti di 
rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale” redatto dal Direttore dei 
Lavori Per. Ind. Stefano Maggiotto in data 02/02/2024 e sottoscritto dall’impresa senza riserva alcuna, che 
ammonta complessivamente a netti € € 110.080,12 oltre IVA al 22%;

DI APPROVARE, inoltre, il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori Per. Ind. 
Stefano Maggiotto in data 02/02/2024;

DI PRENDERE ATTO che le modifiche dei tracciati dei sottoservizi hanno avuto lo scopo di liberare il 
sedime per la costruzione del sottopasso, contribuendo quindi in modo sostanziale al rispetto di target e 
milestone associati alla Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore”, Investimento  2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre 
situazioni di emarginazione e degrado sociale;

DI DARE ATTO che i lavori sono stati liquidati fino all’importo totale di euro 110.080,12 oltre IVA 22%, giuste 
fatture pervenute dalla ditta Saviatesta srl con sede legale in via Calliera n.5, Goito (MN), (46044), C.F. e P.I. 
02124010204 :

- n. 632 del 29/12/2023 € 76.996,51 oltre Iva 22%
- n. 193 del 26/04/2024 € 33.083,61 oltre Iva 22%;

DI AUTORIZZARE lo svincolo della polizza fideiussoria - Svincolo polizza definitiva emessa da Sace nr. 
1674.00.27.2799869838 DEL 03/10/2023;

DI DARE ATTO che è stata depositata fidejussione di importo euro 34.737,79 per il pagamento della rata a 
saldo, agli atti del fascicolo 65484/2023 con PGE 41359/2024;

DI RISERVARE ad ulteriori atti dirigenziali, l’impegno e la liquidazione delle somme a disposizione 
nell’ambito del quadro economico.

 

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


